Tasso annuo incremento salariale reale 1,64%

Anno 2021

1,09%

1,75%

2,81%

1,64% (C)

Ipotesi demografiche
Decesso ISTAT 2000 ISTAT 2000

Inabilità Tavole INPS distinte per età e
per sesso

Tavole INPS distinte per età e
per sesso

Requisiti di pensionamento 100% raggiungimento dei
requisiti AGO

100% raggiungimento dei
requisiti AGO

Frequenze Turn Over 1,96% 1,96%

Frequenze anticipazioni TFR 0,16% 0,16% (D)

Aliquota media anticipazioni 54,24% 54,24%

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

152

9.2.1 Informazioni aggiuntive

Il nuovo IAS19, per i piani a beneficio definito di tipo post-employment, richiede una serie di informazioni aggiuntive, che
dovranno essere riportate nella Nota Integrativa di Bilancio, quali:

•	 analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando gli effetti che ci
sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariali ragionevolmente possibili a tale data, in termini
assoluti;

•	 indicazione del contributo per l’esercizio successivo;

•	 erogazioni previste dal piano.

Di seguito si riportano tali informazioni.

9.2.1 ANALISI DI SENSITIVITÀ DEI PRINCIPALI PARAMETRI VALUTATIVI

Anno 2022

Tasso di turnover  +1,00% 1.459.855

Tasso di turnover  -1,00% 1.416.969

Tasso di inflazione  +0,25% 1.469.440

Tasso di inflazione  -0,25% 1.410.812

Tasso di attualizzazione  +0,25% 1.398.245

Tasso di attualizzazione  -0,25% 1.483.023

Anno 2021

1.981.587

2.056.663

2.065.309

1.969.084

1.950.094

2.086.053

9.2.2 SERVICE COST E DURATION

Anno 2022

Service Cost pro futuro annuo 63.300

Duration del piano 16,30

Anno 2021

103.073

18,10

9.2.3  EROGAZIONI FUTURE STIMATE

Anno 2022

1 62.110

2 44.194

3 46.149

4 48.169

5 50.250

Anno 2021

139.510

 76.029

 42.066

 44.194

 46.381

NOTA INTEGRATIVA - PARTE B

153BILANCIO 2022 - 31° ESERCIZIO

SEZIONE10 – FONDI PER RISCHI E ONERI - VOCE 100

Nelle presenti voci figurano le passività relative agli “Altri benefici a lungo termine”, riconosciuti contrattualmente al
personale in servizio, ai sensi dello IAS19 e le obbligazioni in essere, per le quali la Banca ritiene probabile un esborso
futuro di risorse ai sensi dello IAS37.

I Fondi per rischio di credito relativo a Impegni e Garanzie provengo dalla valutazione collettiva IFRS9, nonchè dalla
valutazione analitica dei crediti deteriorati.